
UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 

Comuni di 

Boves - Chiusa di Pesio – Peveragno – Roaschia - Valdieri 

 

 

 

Copia Albo 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA AMMINISTRATIVO-CONTABILE N. 16 DEL 11/04/2024   
 
OGGETTO: 

Partecipazione della società G.A.L. Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c.a.r.l.. Liquidazione 
contributo soci anno 2024 ed accertamento rimborso quote dai Comuni.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UNIONE MONTANA 

 
Richiamato l’art. 30 dello Statuto dell’Unione relativo l’organizzazione, la dotazione organica, funzioni e 
responsabilità del Segretario nonché dei Responsabili di Area; 
 
Premesso che: 

 a seguito del Decreto del Commissario del 25/11/2015, n. 100 ad oggetto: “Partecipazione detenuta 
dalla Comunità Montana delle Alpi del Mare nel G.A.L. Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c.a.r.l. - Riparto e 
trasferimento quota.” - adottato in attuazione del piano di riparto - l’Unione Montana Alpi del Mare 
aveva acquisito la titolarità di parte della quota di partecipazione detenuta dalla Comunità Montana 
delle Alpi del Mare nel G.A.L. Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c.a.r.l. e, nel dicembre 2015, era stata 
conseguentemente iscritta nel libro soci della sunnominata società consortile con una quota di 
nominali pari ad € 6.700,00; 

 il Consiglio dell’Unione, con provvedimento n. 46 del 14/09/2017, aveva deliberato di autorizzare 
l’acquisto di ulteriori quote di partecipazione nella Società GAL Gesso Vermenagna Pesio s.c.a.l.r. per 
nominali € 4.128,00; acquisto formalizzato il 18 settembre 2017; 

 
Constatato che: 

 lo Statuto della Società, all’art. 6 (Contributi annui da parte dei soci), prevede che per il 
raggiungimento degli obiettivi annuali, possa essere richiesto ai Soci un contributo annuo 
conteggiato applicando un moltiplicatore definito dall’Assemblea e comunque non superiore a tre 
volte il valore nominale della quota rispettivamente detenuta; 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione del 19/01/2018, N. 2 avente ad oggetto: “PSR 2014-2020 - 
Quote di cofinanziamento da versarsi al Gruppo di Azione Locale Valli Gesso Vermenagna Pesio 
S.C.A.r.l. Determinazioni.”, si stabiliva che l’importo del contributo anno 2017 e dei contributi annui per 
il cofinanziamento dei costi di funzionamento del GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio, di tempo in 
tempo quantificati a carico dell’Unione Montana Alpi del Mare nel periodo di attuazione del PSL 2014-
2020, sarebbe stato rimborsato dai Comuni costituenti l’Unione stessa, a richiesta della medesima, per 
la quota pro capite pari ad un quinto ( 1/5); 



 

 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione del 07/12/2019 N. 43 avente ad oggetto: “PSR 2014-2020 - 
Quote di cofinanziamento da versarsi al Gruppo di Azione Locale Valli Gesso Vermenagna Pesio 
S.C.A.r.l. Determinazioni”, si stabiliva l’opportuna revisione dei criteri di rimborso dei contributi annui 
per il cofinanziamento dei costi di funzionamento del GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio da parte dei 
Comuni costituenti l’Unione Montana Alpi del Mare, in linea con le modalità condivise per la gestione 
delle risorse assegnate all’Unione già a partire dall’anno corrente, rinviando al Presidente la 
comunicazione ai competenti uffici delle percentuali concordate ai fini della quantificazione delle 
quote rideterminate e dei conguagli inerenti il rimborso del contributo anno 2018; 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione del 28/12/2018, N. 47 avente ad oggetto: “PSR 2014-2020 - 
Quote di cofinanziamento da versarsi al Gruppo di Azione Locale Valli Gesso Vermenagna Pesio 
S.C.A.r.l. Rideterminazione criteri riparto spesa.”, si stabiliva la revisione dei criteri di rimborso da 
parte dei Comuni costituenti l’Unione Montana Alpi del Mare dei contributi annui per il 
cofinanziamento dei costi di funzionamento del GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio, di tempo in 
tempo quantificati a carico dell’Unione Montana Alpi del Mare definiti con propria deliberazione n. 
2/2018 a partire dal contributo relativo all’anno 2018 (ammontante ad € 32.484,00) e per i contributi 
inerenti il residuo periodo di attuazione del PSL 2014-2020; 

 nell’assemblea dei Soci per l’approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 svoltasi in data 
9/10/2023, era stata deliberata l’applicazione di un coefficiente moltiplicatore pari a 3 volte il valore 
nominale della quota detenuta da ciascun socio pubblico e privato; 

 
Richiamata la nota del GAL Valli Gesso Vermenagna Pesio S.c.ar.l. pervenuta in data 12/10/2023 prot. n. 
2268 – avente ad oggetto: “Trasmissione bilancio di previsione anno 2024 e piano riparto quote di 
cofinanziamento a carico dei Soci per l’anno 2024, approvati dall’Assemblea Ordinaria dei Soci del GAL 
Valli Gesso Vermenagna Pesio nella seduta del 9 ottobre 2023.”; 
 
Atteso che, a norma di Statuto, il mancato versamento della quota sociale richiesta al socio non 
consente allo stesso l’esercizio del diritto di voto; 
 
Verificata la regolarità contributiva Durc on line; 
 
Ritenuto quindi di provvedere al pagamento della quota annuale 2024 ed all’accertamento delle quote 
di competenza dei Comuni; 
  
Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 così come variato nel corso del 2024; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la su estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di impegnare a favore della Società GAL Gesso Vermenagna Pesio s.c.a.l.r. - quale quota di 

contributo a carico dell’Unione Montana Alpi del Mare per garantire il cofinanziamento della società 
per l’anno 2023 - la somma di € 32.484,00 al bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 – come segue: 

 

Anno Imp / 
Sub 

Cod. Voce N. Cap. Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. Piano 
Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo € Creditore 

2024 62 07011 2580 10 QUOTA 

CONSORTILE 

GAL 

1 U.1.04.03.0
2.001 

Trasferimenti 
correnti a 
altre imprese 
partecipate 

32.484,00 G.A.L. Valli Gesso 

Vermenagna Pesio 

S.c.ar.l. 



UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE 

Comuni di 

Boves - Chiusa di Pesio – Peveragno – Roaschia - Valdieri 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Alpi del Mare.  Responsabile Procedimento: Racca Valeria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
3. di liquidare l’importo di € 32.484,00 richiesto dal GAL Gesso Vermenagna Pesio s.c.a.l.r. con nota 

prot. n. 301/2023 del 12/10/2024 – registrata al protocollo dell’Ente al n. 2268/2023 – imputando la 
relativa spesa nell’ambito dell’impegno assunto al precedente punto; 

 
4. di accertare dai Comune costituenti l’Unione Montana € 32.484,00 al Bilancio di previsione 2023-

2025 – Annualità 2023, Titolo 2 “Trasferimenti correnti”– Tipologia 0101 “Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni pubbliche Categoria” – Categoria 0102 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
Locali”- Cap. 1202.2.1 “Contributi dei Comuni per PSL GAL” le seguenti quote: 

 

 Boves: € 6.490,30; 

 Chiusa di Pesio: € 7.230,94; 

 Peveragno: €4.879,10; 

 Roaschia: € 4.677,70; 

 Valdieri: € 9.205,96. 
 

Anno Num. Codice Risorsa N. Cap. Descrizione Cap. Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo 

€ 

Creditore 

2024 29 20101 1202 2 CONTRIBUTO DEI 

COMUNI PER PSL 

GAL 

1 E.2.01.01.

02.003 

Trasferime

nti correnti 

da Comuni 

6.490,30 Comune di Boves 

2024 30 20101 1202 2 CONTRIBUTO DEI 

COMUNI PER PSL 

GAL 

1 E.2.01.01.

02.003 

Trasferime

nti correnti 

da Comuni 

7.230,94 Comune di Chiusa 

di Pesio 

2024 31 20101 1202 2 CONTRIBUTO DEI 

COMUNI PER PSL 

GAL 

1 E.2.01.01.

02.003 

Trasferime

nti correnti 

da Comuni 

4.879,10 Comune di 

Peveragno 

2024 32 20101 1202 2 CONTRIBUTO DEI 

COMUNI PER PSL 

GAL 

1 E.2.01.01.

02.003 

Trasferime

nti correnti 

da Comuni 

4.677,70 Comune di 

Roaschia 

2024 33 20101 1202 2 CONTRIBUTO DEI 

COMUNI PER PSL 

GAL 

1 E.2.01.01.

02.003 

Trasferime

nti correnti 

da Comuni 

9.205,96 Comune di Valdieri 

 
 
 
 

 
 



 

 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to: MONICA PARA 
 

 
 

 
Visto, 
-   si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
 
Boves, lì _________________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Para Monica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Copia conforme all'originale 
 
Boves, 11/04/2024 

 
Il Segretario 

dott.ssa Monica Para 
 
 


